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SOUHRN

Vliv různých způsobů využívání travního porostu na porostové

charakteristiky a vybrané půdní vlastnosti

Diplomová práce byla zaměřena na hodnocení vlivu různých způsobů využívání

travního porostu na jeho biologické charakteristiky a půdní vlastnosti.

Trvalé travní porosty jsou složitá a pestrá společenstva jetelovin, trav a mnoha

dalších dvouděložných bylin, které jsou důležitou složkou agroekosystému. Diplomová

práce byla realizována v roce 2013 na experimentálním travním porostu na školním

pozemku zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Na pokusných variantách byl hodnocen vliv obhospodařování kosením,

mulčováním, ponechání ladem, dále byla hodnocena výška porostů, fenofáze

při sklizni, typy výhonků, množství reziduální biomasy a vybrané půdní vlastnosti.

Cílem diplomové práce bylo posouzení vlivu různých způsobů využívání

travního porostu na jeho porostové charakteristiky a vybrané půdní vlastnosti a návrh

vhodných způsobů obhospodařování travních porostů.

Způsob obhospodařování travních porostů by měl být zvolen s ohledem

na způsob využívání trvalých travních porostů. Dále je velmi důležité zohlednit

nadmořskou výšku klimatické a půdní podmínky a typ porostu. V neposlední řadě musí

být přihlédnuto k používané mechanizaci. Jako vhodný způsob obhospodařování

hodnoceného porostu bylo doporučeno kosení 2krát ročně, nebo 3krát ročně s hnojením

NPK.

Klíčová slova:Trvalé travní porosty, kosení, mulčování, lado.

ABSTRACT

The influence of different way of grassland exploitation on selected

vegetation characteristics and soil properties

This thesis was focused on evaluate the effect of various permanent grassland

exploitation on the biological characteristics and soil properties.

Permanent grasslands are composite and varied community of legumes, grasses

and many other forbs, which are an important component of agroecosystem. This thesis

was carried out in 2013 on experimental grass field trial on Faculty of Agriculture,

University of South Bohemia in the ČeskéBudějovice.

The experimental variants was evaluated the effect of management by mowing,

mulching, leaving fallow.Otherwise were also evaluated height stands,phenophases

during harvesting, types of outgrowth, the amount of residual biomass and selected soil

properties.

The aim of the thesis was to evaluate the effect of different exploitation of

grassland herbage on its characteristics and selected soil properties and design of

appropriate methods of grassland management.

Method of grassland management should be chosen with respect to the

exploitationmethodsof permanent grassland. It is very important to take into account the

altitude climatic and soil conditions and the type of vegetation.Finally, it must be taken

of the used machinery.

It was recommended evaluated grassland mowed 2 or 3 times a year along with

fertilization by NPK as a suitable form of management.

Keywords: Permanent grassland , mowing, mulching, fallow land .
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1. ÚVOD

Trvalé travní porosty jsou složitá, různorodá a pestrá společenstva jetelovin, trav

a mnoho dalších dvouděložných druhů (bylin), které se vyznačují důležitou složkou

ekosystémů, které vznikly samovolným nebo umělým zatravněním na určitých

stanovištích. Travní porosty jsou důležitým biotopem a teritoriem pro mnoha druhů

živočichů a rostlin na Zemi. Tyto bohaté společenstva jsou ovlivňována především

obhospodařováním a způsobem využívání travních porostů člověkem. Dále také závisí

na přírodních podmínkách (např. klimatické podmínky, nadmořská výška, půdní typ

a druh, vodní a výživný režim) daného území.

Při obhospodařování trvalých travních porostů je důležité především správné

sladění produkčních a mimoprodukčních funkcí. K mimoprodukčním funkcím patří

ochrana půdy před větrnou a vodní erozí. Zásadní význam travních porostů spočívá

zachování biodiverzity, zejména ochrana ohrožených a vzácných druhů. Také je

důležitá hospodářská a sociální funkce travních porostů. Produkční funkce travních

porostů je dána vícesečností. Důležitá je kvalita a množství vyprodukované píce.

Význam této funkce je především z hlediska produkce krmiv pro hospodářská zvířata.

Také do produkční funkce můžeme zařadit alternativní využití trvalých travních porostů

pro energetické využití.

Trvalé travní porosty jsou důležitou složkou zemědělství České republiky

a podílejí se jednou čtvrtinou zemědělské půdy. V uplynulých letech se hospodářský

význam trvalých travních porostů v důsledku intenzifikaci výroby snížil, ale zvyšuje

se význam z hlediska ochrany životního prostředí, hospodaření vody v krajině

a udržování krajiny. V roce 2010 trvalé travní porosty zaujímaly 985 859 ha. Současný

stav trvalého travního porostu k datu 30. 12. 2012 činí 991 523 ha.

Cílem diplomové práce je posouzení vlivu různých způsobů využívání travního

porostu na jeho porostové charakteristiky a vybrané půdní vlastnosti a návrh vhodných

způsobů obhospodařování travních porostů.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Trvalé travní porosty

Travní porosty, jakožto složitá smíšená a ve svém celku velice různorodá

společenstva trav, jetelovin a dalších bylinných druhů představují důležitou složku

rostlinné částí biosféry (KLIMEŠ, 2004). Trvalé travní porosty představují jeden

z nejstabilnějších suchozemských ekosystémů, který je charakterizovaný i značnou

druhovou diverzitou rostlin (TIŠLIAR a CITAROVÁ, 2008). Výrazně se podílejí

na uchování ekologické stability v krajině a přispívají k ochraně genofondu rostlinných

a živočišných druhů (KAŠPAROVÁ, 2007). Trvalé travní porosty (TTP) jsou

významnou kulturou zemědělství České republiky a na výměře zemědělské půdy

se podílejí jednou čtvrtinou. Jejich funkce v krajině je především protierozní

a transformační, tj. usměrňující srážkovou vodu do podzemního odtoku. Významná je

i krajinotvorná funkce travních porostů (KOHOUTEK et. al., 2002). V uplynulých

padesáti letech se hospodářský význam TTP v důsledku výrazné intenzifikace výroby

snížil, zvyšuje se však jejich význam z hlediska tzv. neprodukčních funkcí - udržování

krajiny, ochrana životního prostředí, hospodaření s vodou aj. (KVAPILÍK

a KOHOUTEK, 2012).

Podle údajů ČSÚ bylo v roce 1990 v ČR 833 000 ha trvalých travních porostů,

z toho 577 000 ha luk a 256 000 ha pastvin. V roce 1999 byly naposledy trvalé travní

porosty evidovány zvlášť jako louky a pastviny (665 000 a 285 000 ha). V letech 2004,

2005 a 2008 představovala výměra TTP 972 000, 974 000 a 980 000 ha (VESELÝ

et. al., 2011). V roce 2010 trvale travní porosty zaujímaly 985 859 ha. Současný stav

trvale travního porostu k datu 30. 12. 2012 činí 991 523 ha (ANONYM1, 2013).

2.2 Mimoprodukční funkce travních porostů

2.2.1 Působení na půdní prostředí

Protierozní funkce travních porostů je zajištěna celoročním pokryvem půdy,

který zpomaluje odtok srážkové vody a zvyšuje její vsakování. Travní porosty zajišťují

ochranu půdy v záplavových oblastech vodních toků a částečně tak omezují jejich

zanášení a eutrofizaci (MRKVIČKA et. al., 2007). Vegetační pokrývka chrání půdy

i před vysoušením. V porovnání s ornou půdou trvale travní porost snižuje účinky eroze

25 krát více. Půdoochranný účinek je přímo úměrný hustotě porostu a závisí

od mohutnosti a mechanických vlastností kořenového systému (NOVÁK, 2008). Travní
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porosty obohacují půdu o vysoké množství organické hmoty s různou kvalitou, uvolňují

živiny z méně přístupných vazeb, obohacují půdu o symbioticky fixovaný vzdušný

dusík, odebírají z půdy živiny a vodu (KOBES, 2013).

2.2.2 Působení na hydrosféru

Travní porosty mají ve vodním hospodářství význam jednak kvalitativní (čistící

a biofiltrační – chrání prameniště a vodní toky) a jednak kvantitativní (retenční

a akumulační schopnost, evapotranspirace, vyrovnání odtokových extrémů (FIALA

a GAISLER, 1999). Půda s dobře zapojeným porostem má například o 10 % větší

pórovitost v porovnání s ornou půdou a lepší půdní strukturu, což umožňuje plynulé

vsakování vody při srážkách a zavlažování. Drn tvoří izolační vrstvu mezi půdou

a ovzduším a vystupuje jako biologický regulátor výparu vody. Drn s vysokým

obsahem organické biomasy v půdě zabraňuje rychlému odtoku povrchové vody.


[…]


Jitrocel větší 1 . . . . . .

Kerblík lesní . . . . . 1 .

Mléč rolní . . . . . . .

Pampeliška podzimní 1 + + + + . .

Pcháč rolní . . . . . . .

Pryskyřník plazivý + + + + + 1 +

Rozrazil rezekvítek . . . . . 1 .

Rožec obecný . + . . . + +

Řebříček obecný . . . . . . .

Smetánka lékařská 6 7 16 10 10 5 6

Svízel přítula . . . . . 1 .

Vrbovka malokvětá + 1 1 1 1 1 .

Ostatní byliny celkem 10 8 17 11 12 17 18

Prázdná místa . . . . . . .

. - v porostu se nevyskytuje

+ - pokryvnost zanedbatelná (do 1 %)
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Tab. 25: Varianta kosení 2x za vegetaci, hnojená (K-2x/NPK)

Druh Rok, seč, % D

Agrobotanická skupina 2010 2011 2012 2013

1. 2. 1. 2. 1. 2.

Bojínek luční . . . . . . .

Ježatka kuří noha . . . . . . .

Jílek mnohokvětý + 3 2 1 + + +

Jílek vytrvalý 36 49 33 31 30 10 8

Kostřava červená . 2 2 3 3 + 6

Kostřava luční 2 . . . . + .

Lipnice luční 2 1 1 23 19 11 5

Lipnice roční . + + + + 2 +

Medyněk vlnatý . . . + + 1 +

Metlice trsnatá . . . . . . .

Ovsík vyvýšený . . . 4 4 28 21

Poháňka hřebenitá . + . . . 5 2

Psárka luční . . . . . . .

Psineček bílý 9 16 18 11 11 16 27

Psineček obecný 1 . . . . . .

Pýr plazivý + . . . . 2 +

Srha říznačka . . . . . 1 +

Trojštět žlutavý . . . 6 5 15 6

Trávy celkem 50 71 56 79 72 91 75

Hrachor luční . . . 4 4 + .

Jetel luční 2 3 13 4 8 + 1

Jetel plazivý 39 15 8 + 2 2 1

Jetel pochybný . + . . . 1 +

Jetel zvrhlý . . . . . . .

Štírovník růžkatý . . . 2 2 . .

Tolice dětelová . 3 3 + + 1 .

Vikev ptačí . . . . . 1 2

Jeteloviny celkem 41 21 24 10 16 5 4

Bedrník menší . . . . . . .

Bršlice kozí noha . . . . . . .

Jitrocel kopinatý 2 + + + 1 1 2

Jitrocel větší 1 . . . . . .

Kerblík lesní . . . . . 1 1

Mléč rolní . . . . . . .

Pampeliška podzimní + . . . . . .

Pcháč rolní . . . . . . .

Pryskyřník plazivý + + + + + . .

Rožec obecný . + + + + + 1

Řebříček obecný . . . . . . .

Smetánka lékařská 6 6 13 9 9 2 16

Šťovík tupolistý . . . . . . .

Vrbovka malokvětá + 2 3 2 2 . 1

Ostatní byliny celkem 9 8 16 11 12 4 21

Prázdná místa . . 4 . . . .

. - v porostu se nevyskytuje

+ - pokryvnost zanedbatelná (do 1 %)
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Tab. 26:Var ianta kosení 3x za vegetaci, bez hnojení (K-3x/0)

Druh Rok, seč, % D

Agrobotanická skupina 2010 2011 2012 2013

1. 2. 1. 2. 1. 2. 3.

Bojínek luční . . . . . . . .

Ježatka kuří noha . . . . . . . .

Jílek mnohokvětý + . . . . + + +

Jílek vytrvalý 36 34 23 26 27 18 15 12

Kostřava červená . 2 1 3 2 3 1 6

Kostřava luční 2 . . . . 2 1 +

Lipnice luční 2 + 1 19 15 3 9 7

Lipnice obecná . 5 2 6 3 + 1 1

Lipnice roční . + + + + . . .

Medyněk vlnatý . . . + + . . .

Metlice trsnatá . . . . . . . .

Ovsík vyvýšený . . . + + 5 + .

Poháňka hřebenitá . . . . . + + .

Psárka luční . . . . . . . .

Psineček bílý 10 11 14 9 11 8 16 6

Psineček obecný + . . . . + . .

Pýr plazivý + . + . . + . .

Srha říznačka . + . + + . . .

Trojštět žlutavý . . 2 + + 3 . .

Trávy celkem 50 52 43 63 58 42 43 32

Hrachor luční . . . . . . . .

Jetel luční 1 5 20 6 6 15 9 6

Jetel plazivý 39 31 15 14 17 17 20 48

Jetel pochybný . 1 + + + . . .

Jetel zvrhlý . . . . . . . .

Štírovník růžkatý . 1 1 1 2 2 4 1

Tolice dětelová . 2 1 2 1 + + .

Vikev ptačí . 1 + + + 1 2 2

Jeteloviny celkem 40 41 37 23 26 35 35 57

Bedrník menší . . . . . . . .

Bršlice kozí noha . . . . . . . .

Jitrocel kopinatý 2 + 1 + 2 8 13 4

Jitrocel větší 1 . . . . . . .

Kerblík lesní . . . . . 1 . .

Mléč rolní . . . . . . . .

Pampeliška podzimní + . . . . . . .

Pcháč rolní . . . . . . . .

Pryskyřník plazivý + + 1 + + . . .

Rozrazil rezekvítek . . . . . 1 . .

Rožec obecný . + + + + + . .

Řebříček obecný . . . . . 2 + 1

Smetánka lékařská 7 6 15 12 12 10 7 5

Šťovík tupolistý . . . . . . . .

Vrbovka malokvětá + 1 1 2 2 1 2 1

Ostatní byliny celkem 10 7 18 14 16 23 22 11

Prázdná místa . . 2 . . . . .

. - v porostu se nevyskytuje

+ - pokryvnost zanedbatelná (do 1 %)