Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Vliv různých způsobů využívání travního porostu na porostové charakteristiky a vybrané půdní vlastnosti
Student: Bc. Monika Jindráková
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená diplomová práce řeší aktuální téma vhodného využívání travních porostů s ohledem na širší spektrum jejich mimoprodukčních funkcí. Literární rešerše je dosti bohatá, mohla by zahrnovat více zahraničních pramenů, avšak většina aktuálních tuzemských zdrojů byla citována. K řešení praktické části práce přistupovala autorka odpovědně, správně provedla botanický rozbor porostů, hodnocení porostových charakteristik, fenologie porostů, odběry a rozbor půdních vzorků. Získaná data jsou přehledně zpracována a vhodně statisticky vyhodnocena. Diskuze je na průměrné úrovni. Závěry práce jsou dosti obsáhlé a správně formulovány, cíle práce byly splněny.

- 1) Jakou hloubku zakořeňování travního porostu lze očekávat při častém kosení, nebo intenzivní (kontinuální) pastvě?
- 2) Která druhy trav se často vyskytují na přehnojených nebo zasolených půdách?
- 3) Které druhy trav jsou vhodné pro přisev do prořídých porostů s převahou jetelovin a v jakém termínu je zde vhodné přisev aplikovat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

15.5.2014